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Idősek Napja 2012. október 26. 

Az óvodások és az iskolások műsora után Polgármester 

Úr köszöntötte falunk idős korú tagjait. 

Márton nap 

2012. november 9. 

Adventi udvar  

2012. december 22. 

Óvodás karácsony  

2012. december 21. 

Iskolás karácsony  

Abaliget  Község Önkormányzata                                     XXI .  évf .  2013 .  február -március      

után szinte hetente tör 

ki a taps, legutóbb 

n é h á n y  n a p j a 

Czeininger Ábelért és 

Vakaró Petráért csap-

hattuk össze a tenye-

rünket, akik Pellérden 

a Város környéki Kis-

települések Vers- és 

prózamondó Verse-

nyén szerepeltek. A 

rangos megméretteté-

sen Ábel I. helyezést, 

Petra II. helyezést ért 

el. Ábel örömtől fűtött 

ölelése mindörökre 

megmarad felkészítő 

tanáruk, Marika néni szívében.  

A művészetoktatásban idén új tanszakként bevezetett réz-

fúvós hangszerek (trombita, kürt) nagy népszerűségnek 

örvendenek a gyerekek körében. Hála Kristóf bácsinak, 

újra felcsendült a fafúvósok közül a klarinét, mely Pap 

Lackó óta nem törte meg a folyosók csendjét. Csizmár 

Grétának és Gáspár Blankának olyan zenei alapjai voltak, 

amire zökkenőmentesen lehetett ráépíteni az új hangszert, 

kiválóan vizsgáztak mindketten klarinétból. Az idei tan-

évünk lesz az első, hogy Pap Ildikó személyében valaki a 

zenei pályán való továbbtanulást fontolgatja. Sokan kérde-

zik tőlem, hogy nem megterhelő-e a gyerekeknek? A mű-

vészetoktatással nem lehet melléfogni, akár a képzőművé-

szetre, akár a zenére gondolok! Az oktató-nevelő folyamat-

ban a csodaterületek: sikerélményt ad, szereplési lehetősé-

get, a zenekarban játszás közösségi élményt. Több olyan 

tanítványunk teljesít kiemelkedően a művészeti területe-

ken, akiknek az általános iskolai tanulmányaik kevésbé 

sikeresek.  

Laci bácsi és Péter bácsi – az előző telekhez hasonlóan - 

készítik elő az úszásoktatást, a februárban induló csoportba 

már lehet jelentkezni.  

Hamarosan itt a farsang, megkezdték a készülődést az osz-

tályok. Hagyományainkhoz híven csoportos jelmezes pro-

dukcióval, kiszebaba égetéssel vagy úsztatással és büfével 

várjuk a vendégeket február 2-án 15 órától. Köszönjük a 

A hírforrásokból nap mint nap olvashatjuk, hallhatjuk 

és tudhatjuk, hogy az oktatás komoly változáson megy 

keresztül, kérdések sorozata merül fel a szülőkben, a 

pedagógusokban és a mindennapok gyakorlata még 

nem igazolta vissza a kigondolt és felállított rendszer 

működőképességét. Az abaligeti iskola továbbra is 

egyházi fenntartású intézmény marad, mely élvezi a 

Hittudományi Főiskola, a Pécsi Püspökség és másfél 

milliós összegben Abaliget község Önkormányzatának 

támogatását.  

A kérdések sorozata bennem is sok gondolatot indított 

el, jó alkalom volt arra, hogy visszagondoljak az el-

múlt évekre és az első találkozásunkra Cziglányi 

Zsolttal, aki akkor még csak forgatta a fejében az isko-

laalapítás gondolatát. Hogy minden kétséget szétosz-

lassak, nem Zsoltnak köszönhető az iskola, nem ne-

kem, mint igazgatónak, nem az itt dolgozó pedagógu-

soknak, hanem a bizalomnak és azoknak az iskola léte 

mellett elkötelezett felnőtteknek, szülőknek, idősek-

nek, fiataloknak, akik tudták és meggyőződésük volt, 

hogy egy településnek KELL az iskola. A KELL szót, 

nemcsak kimondták, hanem a szívük minden dobbaná-

sával, érdek és számítás nélkül, elkötelezetten hitték, 

tudták. Nagy szeretettel gondolok vissza Galambos 

János bácsira, aki könnyekkel megtelt szemmel adta át 

a régi iskolatáblát és keresztet és élete legszebb napjai 

között emlegette az iskolaavató napját. Nem járt hoz-

zánk egyetlen családtagja sem, de tudta, hogy KELL! 

Az iskolát mindig a közösség hívja életre, bennük szü-

letik meg, ők tudják megtartani és csak ők tudják elen-

gedni. Így van ez ma is. 

„A műveltség jó sorsban ékesség, balsorsban mene-

dék.” 

(Arisztotelész) 

Az iskolánk a közoktatás rendszerében elismert intéz-

mény, a továbbtanulási mutatóink, versenyeredménye-

ink, a nálunk lefolytatott szakmai, kincstári ellenőrzé-

sek visszaigazolják ezt nekünk. A reggeli imádságok 
Folytatás az 5. oldalon 



 2  MECSEK ZÖLDÚT 

Pár hónappal ezelőtt néhány lelkes 

helyi lakos belekezdett egy Magyar-

országon már ismert, de Pécsett és 

környékén még nem létező modell 

program megvalósításába. Megál-

modták a Mecsek Zöldutat. A mecse-

ki Zöldút földrajzilag a következő 

településeken fog átfutni:-Cserkút-Kővágószőlős-

Kővágótöttös-Bakonya-Hetvehely-Abaliget-Orfű, élmé-

nyekkel és szellemi tartalommal a falvak lakói töltik 

majd meg. 

No de mi is az a zöld út?: Létjogosultsága van e szónak, 

mert általában a természetben, a zöldben fut, kapcsolódik 

a környezetbarát elképzelésekhez, a fenntarthatóság elve-

ihez. Nem egyszerűen fizikai útról van szó, hanem szel-

lemiekben is más útról. Az uniformizált fogyasztói társa-

dalom talmi értékei helyett környezetünk egyediségének 

megőrzése, egy valóban tartalmas, emberi élet a cél. 

(Módszertani Kiadvány) 

Németh Ibolya és Pfeil Róbert a Mecseki Zöldút 

„motorjai” mesélnek arról, merre kanyarog az út… 

Kinek, vagy kiknek az ötlete volt a zöldút és mi adott a 

motivációt a létrehozásához? 

NI: - Egy konferencián vettem részt melynek témája a 

falusi turizmus volt. Ott hallottam a zöld utakról és rög-

tön beleszerettem. Majd találkoztam a magyarországi 

zöldút mozgalom vezetőjével – Budai Krisztinával – és 

úgy jöttem haza, hogy ha tehetem, szorgalmazni fogom a 

Mecsekben is egy zöldút létrehozását. A Zöldút Mód-

szertani Egyesület tervezett egy pályázatot zöld utak kö-

zösségszervezésére, amelybe kérésemre a Mecsek is be-

lekerült. Miután nyertek, nekiláttam a szervezésnek az 

Ökocsali csoport tagjaival. Velük már 1 éve próbálgat-

juk, hogyan lehetne a szelíd turizmust Cserkúton elindí-

tani és ehhez a zöldút hálózat, amely már nemzetközi, 

tökéletesen illeszkedik. 

Akadt, akit személyesen hívtam, voltak, akiket ajánlottak 

és a facebook hirdetés hatására is csatlakoztak. A 

zöldutat alkotó falvak lakóit célirányosan kerestem, de 

Cserkúton és Töttösön kívül nem sokan aktivizálódtak. 

Orfűről csatlakoztak az ökoturisztikai klaszter és a 

tédéem tagjai, néhányan Pécsről illetve a Jakab-hegyi 

vendégház tulajdonosai is bekapcsolódtak – így kerültem 

kapcsolatba Róberttel. 

Milyen konkrét célokat fogalmaztatok meg magatoknak? 

PR: - Célunk az, hogy egy minden ízében újfajta 

Zöldutat hozzunk létre a Nyugat Mecseken, a meglévő 

országos Zöldutak mellet. Gondolnék itt a legfontosabb 

célkitűzésünkre, hogy mozgássérültek is tudják használni 

a Mecsek Zöldutat. A többi újdonságunkat még nem 

árulnám el, ha minden jól megy tavasztól már láthatóak 

lesznek. 

Hogyan fog festeni a valóságban a zöldút, mi az konkré-

tan, amit meg akartok valósítani a falvakban? 

PR: - A meglévő, használatban vagy használaton kívül 

levő erdei utakat fogjuk használni. Ahol szükség van 

aszfaltozott útra ott mindenképp minimális forgalommal 

terhelt útrészeket kerestünk, melyeket egyedi festett je-

lekkel és táblákkal fogunk jelölni. 

Az érintett településeken az értékleltárok által felfedezett 

„kincseket” azaz helyi értékeket szeretnénk bemutatni, a 

helyi termelők, szállásadók és a lelkes civilek segítségé-

vel. 

Milyen csapat verbuválódott össze az elmúlt időszakban? 

Kik csatlakoztak hozzátok és vártok e még további jelent-

kezőket?  

NI: - A csapat tagok között vannak falusi vendéglátók, 

falufejlesztők, Töttösről önkormányzati képviselők, 

nyugdíjasok és fiatalok, akiket a zöld szemléletmód és a 

természetbeni sport vonz. Helyi termelők, fiatal vállalko-

zók, akik a tréningeken nem tudtak részt venni, de na-

gyon szeretnének kapcsolódni, szintén a szemléletmód 

miatt. Foglalkozásukat tekintve is sokféle ember találko-

zott össze: villanyszerelő, vagyonőr, pedagógus, turiszti-

kai szakember, geológus, jegyző, önkormányzati képvi-

selő, helyi civil, túrakerékpáros, kerékpárszerelő, meg-

újuló energiával foglalkozó szakember, szóval igazán 

színes a paletta. 

Az érintett falvakból azonban továbbra is várjuk azokat 

az embereket, akik szeretnének önmegvalósító tevékeny-

ségbe kezdeni a saját falujukban, amiből majd meg is 

tudnak élni. De várjuk azokat is, akik még nem tudják, 

hogyan induljanak el és azokat is akik már elindultak. 

Gyakorlatilag bárkit akinek olyan hobbija vagy foglalko-

zása van, amelyből létrehozható egy program az ideláto-

gató turistáknak. 

„Zöld” alaptézis, hogy a jövő a közösségi cselekvésé és 

gondolkodásé. Hogyan sikerült összefognia, több eseten-

ként különböző gondolkodásmódú embernek, akik ráadá-

sul nem is egy faluban élnek?  

NI: - A tréningeken gyakorolt tevékenységekkel sikerült 

összekovácsolni a csapatot, amelyben mindig helye volt 

a vitának és egymás meghallgatásának. Szépen, lassan 

csapattá érett a társaság, mégpedig azért mert mindenki 

látja az értelmét a zöld útnak. Mindenkinek személyes 

érdeke fűződik a dologhoz, de ugyanakkor nemcsak az 

üzlet van a középpontban. A tagok jó része szembesült 

azzal, akár falusi vendéglátóként, hogy nem lehet egye-

dül megcsinálni azt a marketinget és egyebet, amivel 

idevonzhatóak a vendégek. Van már egy ilyen tudás 

ezekben az emberekben, hogy össze kell fognunk, össze-

rakni az energiákat és akár a kis tőkénket is, mert egyen-

ként olyan sokat kellene költenünk, hogy nem működne. 

A zöld út nem titok, üzleti vállalkozás is akar majd lenni. 

Befejezésül, szerintetek azok az emberek, akik a pécsi 

benzingőzös belvárosban vagy a panelek szűkös négyzet-

méterein élnek mit tudnak tenni egy fenntarthatóbb vilá-

gért és azért, hogy saját maguk kezébe vehessék az életü-

ket? Számukra is segítség lehet a zöldút? 
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A szokásos Rácz tanyai „élő betlehemes” idén az istálló beázása mi-

att másik helységben került megrendezésre december 22-én 11 óra-

kor. Idén első alkalommal és hagyományteremtő szándékkal a dél-

utáni előadás a Faluház udvarában berendezett „adventi udvarban” 

volt. Az előadás elején meggyújtottuk az adventi koszorú négy gyer-

tyáját, majd a kicsit kiegészült nyolcadik osztály segítségével felele-

venítettük a karácsony történetét. Forralt bor, tea és meleg pogácsa 

mellett örömmel időztünk, beszélgettünk az „adventi udvarban”, 

csodálkozva simogatva a legszebb „díszletet” Kalauz Zoltán birká-

ját. A műsor betanításáért köszönet Tavi Tamásné tanárnőnek; Ger-

gely Anikó, Szilveszter Rita, Perjési Irén, Horváth Péter és Baritz 

beatrix segítségét ezúton is köszönöm! 

Külön köszönöm Kisfali János polgármester úrnak, hogy minden 

alkalommal rendelkezésünkre bocsátja a Faluházat, illetve annak 

udvarát! 

Április 13-án, szombaton rendezendő családi napunkra a tavalyi 

évhez hasonlóan pályázatot nyújtottunk be a Nemzeti Család-, és 

Szociálpolitikai Intézethez. 

Árajánlatokat kértünk a templom, illetve a plébánia épület statikai-, 

és faanyagvédelmi vizsgálatához, illetve kivitelezési tervezéshez. A 

püspökség által felkért építészek is átnézték az épületeket és az ille-

tékes szakemberekkel egyeztetve veszélyesnek találták a plébánia 

épület sarkainak mozgását, ezért az Egyházmegye támogatásával 

megkezdődnek a szükséges felmérések a plébánián. Február 15-i 

határidővel pályázatot nyújtunk be az Emberi Erőforrások Miniszté-

riumához a beruházás finanszírozására.  

Kiss Ferenc 

Adventi Könnyek 

 

Voltál már megunt kutya, kóbor eb, 

Ki kedves gazdád leghűségesebb 

Társa évekig, mára kitett kolonc 

Kidobott fölösleg, unt léleklobonc, 

Utak szélén álló, árkokat bejáró 

A lökhárítók ütéseit vigyázó 

Szomorú szemű, türelmes kérő 

Az embert látó, az embert nem értő? 

Voltál már megunt, kizárt kutya 

Sebláz gyötörten fázva ázó 

Deres bokorban éjszakázó 

Fagyott már bőrödre ónos eső, 

S maradtál hitben hű Őt kereső? 

Voltál, épp csak talán nem tudtad, 

Sorsod, ha néhanap meguntad 

S vándorlónak világgá mentél 

Míg rossz gazdádért meneteltél 

Elvesztetted, s el, amit kerestél, 

A jó szót, a simogató kezet. 

Fölötted felhő, villám-ékezet 

Dúló vihar, Te hajléktalan 

Kivert kutya, lélekhontalan… 

 

Voltál 

Emlődaganattal világgá ment kóbor eb, 

Bánatoddal egyedül, 

Fájdalmaddal egyedül kóbor eb? 

Angyalok nélkül nem is értheted, 

Voltál világgá ment, s megtalált, ölelt eb 

Földerült arccal a zápor is öleltebb, 

Könnyek között magukra s Rád találnak, 

Advent. Azokért, akik ma is fáznak… 

 

Abaliget, 2012. 12.07. 

MISEREND 

Február 13. Hamvazószerda 9.00 Szentmise. 

Nagyböjt péntekjein 18.00 órakor szentmise, utána keresztúti 

imádság és gyónási lehetőség. 

Március 25-26 (hétfő-kedd) 18.00 óra Húsvéti lelkigyakorlat. 

Március 28. Nagycsütörtök 18.00 Szentmise az utolsó va-

csora emlékére 

Március 29. Nagypéntek 18.00 Jézus szenvedésének ün-

neplése 

Március 30. Nagyszombat 22.00 Húsvét vigiliája, Jézus feltá-

madásának ünneplése 

Március 31. vasárnap és április 1. Húsvéthétfő 11.00 ünnepi 

szentmise 

PÁLYÁZATOK 

ADVENTI UDVAR 
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Október 20-án, szombaton a 2012-es évben másodszor 

jöttünk össze társadalmi munkára a temetőben. A mun-

kát sajnos ismét szemétszedéssel kellett kezdeni. Virá-

gok kerültek a katonasírokra és elhunyt lelkipásztoraink 

sírjaira is, illetve folytattuk a bozótirtást és a fák alsó, 

lelógó ágainak levágását. Ismét jó volt megtapasztalni a 

közösen végzett munka örömét. Köszönet ezért: Béres 

Istvánnénak, Kósa Ferencnek, Molnár Zoltánnak, 

Scheffer Imrénének, Schvéd Erzsébetnek, Vántus And-

rásnak és feleségének-Piroskának; és persze a gyere-

keknek: Balogh Kristófnak és Richárdnak, Boros Hen-

riettának, Csizmár Grétának, Gilikter Beatrixnek, Orsós 

Áronnak, Pap Ildikónak, Szász Annamáriának, Vakaró 

Andrásnak és Petrának. 

November 9-én, a  

már hagyományosnak 

mondható Szent Már-

ton napi lampionos 

felvonulásra gyüle-

keztünk a templom-

kertben. A tűzgyújtás 

és a libakeresés után 

lóháton érkezett kö-

zénk Szent Márton, 

aki, mint annak idején, most is vonakodott a püspöki 

méltóságtól, így néhány libával (gyerekek egy csoportja) 

a templom sekrestyéjében bújt el. A többiek lelkesen 

kezdték el keresni és hamar meg is találták; a libák gágo-

gása idén is elárulta rejtekhelyét. Így Mártonra ismét pa-

pi palást került a katonaköpeny helyére, fejére pedig a 

püspöki méltóságot jelző süveg. Ezután lampionokkal és 

mécsesekkel követtük a lóháton vonuló püspököt aki a 

Faluház udvarába vezetett bennünket. Itt az újbor meg-

szentelése után kezdődhetett a vidám együttlét – a gyere-

kekkel Maci néni népi gyermekjátékokat játszott, a fel-

nőttek pedig forralt bor és meleg pogácsa mellett beszél-

gettek-, és izgalommal vártuk ki süti a falu legfinomabb 

pogácsáját és ki termeli a legfinomabb bort. A pogácsá-

kat és a borokat is külön zsűri értékelte (Rack M., Kisfali 

M. és Vántus V. a pogácsákat, Földházi O., Szatyor M., 

és Tarai Z. a borokat).   

Az eredményhirdetés előtt tisztelettel megemlékeztünk 

Bércesné Veres Ilonáról, Lonczyról aki a pogácsa-, és 

borverseny elindítója volt – az esemény folytatásával az 

ő emlékét is ápoljuk. 

Pogácsa kategóriában Perjési Irén nyerte a vándortá-

nyért, aki a zsűri döntése szerint nemcsak az első hanem 

a harmadik helyezést is megszerezte. Második Szatyor-

Járkovich Andrea lett, különdíjat pedig Béres Istvánné és 

Törgyéki Ica kapott. 

Bor kategóriában a zsűri a plébánia miseborának adta az 

első helyet, de mivel nem helyből és nem is helyi terme-

lőtől származik a plébánia-igazgató a vándorserleget a 

második helyezett, de valójában Abaliget legjobb borát 

termelő Törgyéki Lászlónak adta át. A Falu második leg-

jobb borát Kalauz Zoltán készíti. 

A már említetteken kívül köszönjük Kiss Ferencnek, 

hogy elvállalta Szent Márton szerepét, Gergely Ancsá-

nak aki a „lovat adta alá” és fényképezett, Szilveszter 

Ritának a forralt bor készítést, Tarai Zoltánnénak a ver-

seny lebonyolításában való segítségét és minden résztve-

vőnek, hogy jelenlétével hozzájárult ehhez a szép esté-

hez. 

TEMETŐTAKARÍTÁS 

Főpásztorunk, Dr. Udvardy György novemberre talál-

kozóra hívta az Egyházmegye plébánia-igazgatóit. A 

püspök atyával való találkozás előkészítéseként Hóbár 

Csaba ismét Abaligetre hívott bennünket. Örömmel 

indultam a falujukba, hiszen a testvéri együttlét mellett 

jól esik ezen a meseszép helyen eltölteni egy-egy napot. 

Az összejövetel elején a Szentlélek megvilágosító ke-

gyelmét kértük, majd megvitattuk szolgálatunk fontos 

kérdéseit és kihívásait, délután pedig sétával, baráti be-

szélgetéssel fejeztük be a napot. 

A püspök atyánkkal való novemberi találkozás után a 

főpásztor felkérte Koósz Roland és Hóbár Csaba testvé-

reinket az Egyházmegye világi lelkipásztori munkatár-

sakkal foglalkozó munkacsoportjában való együttgon-

dolkodásra. Isten áldja és segítse őket feladataikban! 

Köszönjük az abaligeti együttlétet! 

PLÉBÁNIAIGAZGATÓK TALÁLKOZTAK 

Horváth Péter közben-

járásának köszönhető-

en a Mecsekerdő Zrt. 

évről évre karácsonyfa 

felajánlással segíti egy-

házközségünket. Idén 

Pápai László is felaján-

lott két nagyméretű és 

rendkívül mutatós fe-

nyőfát, így először díszí-

tette hat karácsonyfa az abaligeti templomot. A 

fákat Bagóné Vántus Viola, Bagó Zsolt, Vántus 

András és a kántor úr segítségével állítottuk be. 

A templom karácsonyi díszítését Kisfaliné Mari-

kának és Kósa Marikának köszönhetjük. Egész 

közösségünk nevében hálásan köszönöm 

mindannyiuk segítségét! 

MÁRTON NAP MULATSÁG 
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Február 12-én szombaton ismét mesés-varázslatos 

barlangi manótúra részesei lehetnek az Abaligetre ér-

kező gyerekek. Az Abaligeti-barlang 10 és 12 órakor 

különleges bábelőadás keretében látogatható a hagyo-

mányos barlangtúra helyett, ahol a kicsik Moszanka-

manótól és kísérőjétől Pipisztrella barlangi denevértől 

hallhatnak az Abaligeti cseppkőbarlang látnivalóiról 

és a barlangi élővilágról, megtudhatják hogyan alakul-

nak ki a barlangok és hogyan keletkeznek a cseppkö-

vek. A manótúra részvételhez előzetes bejelentkezés 

szükséges, a barlang belépőjegy árában a manóvezetés 

díja is benne foglaltatik.  

 

Február 16-án 7-9 óra között lehet nevezni a Barlang 

Hotelnél a PITE 10/20/30 teljesítménytúrára! Nevezé-

si díj: 600/700/800 Ft/fő, 100 Ft/diák, ingyenes 6 éves 

kor alatt. www.teljesitmenyturazoktarsasaga.hu/tura 
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Figyelem!!!    

Tavaszi ablakvásár! 

Minőségi nyílászáró- és 

árnyékolástechnika 

korrekt áron!!! 

 

 20 éves tapasztalattal rendelkező gyártótól 

 Abaligeti lakosoknak 25% kedvezmény  

MINDEN termékünkre folyamatosan 

 Gyorsaság, Pontosság, Szakszerűség, Meg-

bízhatóság 

 INGYENES helyszíni felmérés, szaktanács-

adás, ajánlatkészítés és bontott anyag el-

szállítás 

 Garancia 

 Válassza a megbízhatóságot!  

Tegye otthonát energiatakarékossá! 

  

Ø         Műanyag ablak 

Ø         Műanyag ajtó 

Ø         Redőny, Reluxa, Roletta 

Ø         Könyökkaros napellenző 

Ø         Szúnyogháló, Rovarháló 

Ø         Szalagfüggöny 

Ø         Garázskapu 

 

Keressen bennünket bátran!  

 Oszvald András:  30 / 413 0633 

 andras@ablakbirodalom.eu    

www.ablakbirodalom.eu G
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NI: - A csapatunkban már van is pécsi panellakó, vele 

együtt arra számítunk, hogy a zöld út kicsalogatja majd a 

pécsieket. Ezért szeretnénk egy olyan útvonalat, ami a csa-

ládok számára könnyen biciklizhető, mert most még na-

gyon nehéz pécsről kibiciklizni - az orfűi bicikli út sem ol-

dotta meg a problémát, mert nagyon nehéz és veszélyes 

rajta öregeknek vagy családosoknak kerékpározni. A cser-

kúti szőlőhegyen át hoznánk ki az útvonalat, ami utána a 

Mecsek alatt végigmegy. Az fontos szempont volt, hogy 

ezek a föld- és aszfalt utak motormentesek legyenek és 

mind az utánfutós kerékpár, mind a handbike tudjon rajta 

közlekedni. 

Azt szeretnénk, hogy a pécsiek kijöjjenek a falvakba a sza-

bad idejükben és aki akar kolbászt tölthessen, medvehagy-

mát ehessen, kulturális programokon vegyen részt vagy 

éppen csipkeverést tanuljon. Azaz szeretnénk megtanítani a 

városi embereknek, hogy a szabadidőt így is el lehet tölteni. 

Azt gondolom, hogy egy Pécs méretű város tudná segíteni a 

falvakban élőket abban, hogy fogyjon a helyi termék így a 

helyiek bevételhez jussanak, miközben a városlakók tiszta 

levegőt szívhatnak és feltöltődhetnének azért, hogy utána 

bírják a panelban. A másik célcsoportunk pedig az ide láto-

gató külföldiek, akik terveink szerint meg is szállnának ná-

lunk. 

Abaliget időjárási adatai  

(mérések és megfigyelések alapján) 

 

Csapadék 

A 2012-es évben 748 mm csapadék esett. A legcsapadéko-

sabb hónapok: február (120mm), május (164 mm), decem-

ber (108 mm). A legkevesebb csapadék, 8 mm, augusztus-

ban hullott. 

Hőmérsérklet 

A legalacsonyabb hőmérsékleti értékeket februárban mér-

hettük. 4-13-ig az éjszakai órákban -20 °C alá csökkent a 

levegő hőmérséklete. Ebben az időszakban befagyott a 

Dráva folyó, amire még nem volt példa. Az első tavaszi 

felmelegedés március 15-én kezdődött, az év első zivatara 

dörgéssel és villámlással 24-én volt. 

Májusban 16-18-ig hideg idő volt, a kicsit megkésett 

„fagyos szenteknek” (Szervác, Pongrác, Bonifác) köszön-

hetően 18-án reggelre a veteményes kertekben sok helyen 

fagykárt szenvedett a paprika, paradicsom és kukorica. 

Erre évek óta nem volt példa. 

Augusztus volt a legmelegebb hónapunk, 3-7-ig és 21-26-

ig 38°C-os nappali hőmérsékletet mérhettünk. 

Szeptemberben még 12-ig örvendhettünk a 32°C-os nyári 

melegnek. Októberben 19-22-ig élvezhettük az indián nyár 

24-25 °C-os melegét. 22-én Szegeden 30 °C-ot mértek. 

A népi megfigyelések szerint Orsolya, Márton (18°C) és 

Katalin (14°C) időjósló napok,a karácsonyi időjárásra lehet 

következtetni. Fekete karácsonyunk volt enyhe idővel. 

http://www.abaligetibarlang.hu/
http://www.abaligetibarlang.hu/hogyan-keletkeznek-a-cseppkovek/
http://www.abaligetibarlang.hu/hogyan-keletkeznek-a-cseppkovek/
http://www.abaligetibarlang.hu/
http://www.abaligetibarlang.hu/nyitvatartas/
mailto:andras@ablakbirodalom.eu
http://www.ablakbirodalom.eu/


 4    

K
a

la
u

zn
é

 G
á

s
p

á
r 

Il
d

ik
ó

 

Fontosnak tartottátok, hogy a gyerekeitek ne város-

on nőjenek fel? 

Mindketten falusi környezetben töltöttük a gyerekko-

runkat- én Balatonszárszón, Zoli Bakócán-, szerettük 

volna, ha hasonló élményekben részesülnek a gyereke-

ink is. Azt akartuk, hogy ismerjék az embereket, akikkel 

nap, mint nap találkoznak, erdőben rohangáljanak és ne 

autók között, gyalog néhány perc alatt eljuthassanak a 

barátaikhoz, és nem utolsó sorban jóval nagyobb bizton-

ságban érezzük őket itt, mintha városban nőnének fel. 

Miért éppen Abaliget mellett döntöttetek? 

Mikor házkeresésbe kezdtünk, Zolinak madárfütty és 

erdő kellett, én pedig vízközelbe vágytam. Ilyen para-

méterekkel nem sok település rendelkezik a megyében, 

így hamar leszűkült a lehetséges falvak köre. Az már 

csak segítette a döntést, hogy Abaliget félúton fekszik 

Bakóca és Pécs között, gyakran hazajárunk, kisebb a 

távolság. 

Hol dolgoztál a babák születése előtt? 

Pécsett, a belvárosban, a Ciszterci Nevelési Központban 

tanítottam történelmet és magyart. Visszavárnak... 

Mivel foglalkozik Zoli, a férjed? 

A régióban levő nagyobb cégek kapcsolattartója a K&H 

Banknál. Amikor nem autóban ül vagy telefonál, akkor 

előterjesztést ír. 

Mindkettőtöket Pécshez köti a munkája. Mik azok a 

számotokra legfontosabb előnyei a vidéki életnek, 

melyek megérik az ingázással járó fáradtságot? 

Már maga az út is megéri, néha túl rövidnek is tűnik 

(kocsival). Persze könnyen beszélek, mióta kiköltöz-

tünk, babázom itthon - de Zoli is egyetért velem! Elő-

nyök a csend, az illatok, az állatok, és ami a legkelleme-

sebb meglepetés volt: a társaság. Autóval 20-25 perc a 

belváros, városon belül is könnyen el lehet tölteni ennyi 

időt munkahelyre utazva, zöld lámpákra várva… 

Zoli nagy hobbi szőlész-borász hírében áll… 

Elvégre agrármérnök is! Ez azonban családi örökség , a 

szüleinek is mindig volt szőlője. Ám tényleg csak hobbi 

(ami rengeteg munkával jár), mustból többet iszik, mint a 

borból. Már nagyon várja, hogy a fiával szalonnát süs-

sön, szamócát keressen - ahogy ő is felnőtt. 

Neked rengeteg kiváló könyved van. Ez szerintem 

nem csupán „szakmai ártalom”. A falunap kiállításán 

pedig nagyon szép rajzokkal mutatkoztál be. Jut még 

időd ilyesmire a két kicsi mellett? 

Mindketten nagyon szeretünk olvasni, sajnos korántsem 

mondanám, hogy sok könyvünk van. Zoli jóval többet 

olvas nálam a gyerekek születése óta, bár mióta felfedez-

tem, hogy a-könyveket lehet olvasni altatás közben a 

félhomályban is, kicsit elégedettebb vagyok. Nagyon is 

amatőr szinten rajzolok, várnom kell még néhány évet, 

hogy több idő jusson rá, szeretnék sokat fejlődni e téren. 

Szinte minden falubeli rendezvényen találkozunk ve-

letek. Milyennek látjátok a helyi közösségi életet? 

Úgy látjuk, van lehetőség közösségi életet élni, hogy ki 

mennyire él vele, magán múlik. Nem panaszkodhatunk, 

bár gyakran nincs időnk kiaknázni a lehetőségeket. A 

korunkbeliek nagyon kedvesen és könnyen befogadtak, 

számíthatunk egymásra, barátokra leltünk. Már több, 

mint két éve itt lakunk, gondolom, lassacskán megismer-

jük a többi falubelit is. 

Van-e valami, amit hiányoltok? 

A jeget a tóról, a havat a hegyről, és a vizet a patakból. 

Esetleg jobb járdáknak is örülnék. 

RIPORT 

Jól emlékszem arra a több mint 2 évvel ezelőtti boron-

gós őszi napra, mikor a polgármesteri hivatal bejáratá-

ban egy mosolygós, energikus, nagypocakos kismamá-

val futottam össze. Én éppen terhes gondozásról jöttem, 

ő oda igyekezett. Bemutatkoztunk egymásnak, pár szót 

váltottunk a csöpörgő esőben. „De jó, már ide is költöz-

tek…”- gondoltam magamban. És azzal a jó érzéssel 

mentem haza, hogy lám ezen a barátságtalan napon egy 

új barátság lehetőségével lettünk gazdagabbak: mi és a 

születendő kisfiaink. Királyné Haász Nóra válaszol a 

kérdéseimre. 
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létrejött megállapodást, a  körjegyzőséget megszüntető 

okiratot és a  közös önkormányzati hivatal alapító ok-

iratát. Majd felhatalmazták a polgármestert  a doku-

mentumok aláírására. A társult települések polgármes-

terei 2013. január 1-jei hatállyal határozatlan időre, a 

korábbi körjegyzőt, Dr. Kóbor Gyulát nevezték ki az 

Orfűi Közös Önkormányzati Hivatal jegyzőjének, és 

felhatalmazták Orfű község polgármesterét a kineve-

zési okirat aláírására. 

Dr. Kóbor Gyula megköszönte a polgármestereknek és 

a testületeknek a bizalmat. 

Ezt követően átadta az abaligeti és kővágótöttösi pol-

gármestereknek az állandó hivatali kirendeltségek új 

bélyegzőit. 

az óvodáját. Ebben az esetben a pályázható összeg megosz-

lik. A pályázatot Orfű Önkormányzata adhatja be. A demo-

gráfiai adatokat ismerve kérdés, hogy bele merjünk-e vágni 

az óvoda-fejlesztésbe, ami azzal jár, hogy produkálni kell a 

plusz csoporthoz szükséges gyereklétszámot. A beruházás 

végeztével az új csoport személyi feltételeit (+2 óvónő és 

dajka) biztosítani kell, akármennyi gyerek van. Mivel félő, 

hogy a létszám gyarapodás nem valósul meg az elvárt mér-

tékben - a bölcsődei funkció létrehozása nem fér bele, mert 

a pályázat azt nem teszi lehetővé -felelősen nem lehet  tá-

mogatni a pályázat benyújtását, ezért a testület korábbi ha-

tározatát visszavonja. Az óvoda fejlesztési pályázathoz ké-

szített Esélyegyenlőségi terv a jövőben valamennyi pályá-

zat benyújtásakor szükséges, tehát felhasználható. 

A Polgármester  közterület-használati díj mérséklése tárgyú 

határozata ellen benyújtott fellebbezést a Képviselő-testület 

elutasította és a Polgármester határozatát helybenhagyta. 

Korábbi ülésen már döntött a Testület a szociális célú tűzifa 

igénylésről. Sajnos az igényelt 70 m3 helyett Abaliget 11 

m3 tűzifa erejéig kapott 12.000,-Ft/m3 támogatást. A 

2.000.-Ft/m3 önerő + 3.780,-Ft/m3 Áfa., valamint a szállí-

tási költséget az önkormányzatnak kell fizetnie. Ugyanúgy, 

ahogy az év elején, ismételten rendeletben kell szabályozni 

a szociális rászorultság szabályait és az igénylés feltételeit. 

Abaliget, Husztót, Kovácsszénája, Orfű és 

Kővágótöttös képviselő-testületeinek közös 

ülése 

2012. december 28. 

Füziné Kajdy Zita köszönti, majd emlékezteti a testülete-

ket, hogy közel egy éve folytatnak tárgyalásokat a jelenlévő 

testületek – valamint korábban még Cserkút község képvi-

selő-testülete is – közös önkormányzati hivatal létrehozásá-

ról. A folyamatot Cserkút visszalépése és a végleges költ-

ségvetési törvényben bevezetett finanszírozott létszám le-

csökkentése zavarta meg csupán. Mégis úgy tűnik, sikerült 

kölcsönös engedmények elfogadásával egy megfelelő meg-

állapodás tervezetet elkészíteni. Az ülést megelőzően már 

valamennyi testület elfogadta a társulás tényének kimondá-

sán kívül a hivatal jövőbeni létszámát, és a finanszírozási 

elveket. 

Javasolja, hogy a testületek fogadják el a megállapodást, 

egyúttal valamennyi testület döntsön korábbi hivatala meg-

szüntetéséről, és fogadja el az Orfűi Közös Önkormányzati 

Hivatal alapító okiratát. Tájékoztatja a képviselő-

testületeket, hogy a polgármesterekkel történt előzetes 

egyeztetés után Dr. Kóbor Gyulát nevezik ki jegyzőnek, 

amennyiben a közös hivatal létrejön. Kéri a polgármestere-

ket, hogy e döntésüket formálisan is erősítsék meg az együt-

tes testületi ülésen megjelentek előtt. 

Ezt követően valamennyi Képviselő-testület, Abaliget Köz-

ség Önkormányzat Képviselő-testülete is elfogadta a közös 

önkormányzati hivatal létrehozásáról és finanszírozásáról 

NÉPESSÉGI ADATOK 

2012. évben születtek: 

 

1. Amrein Boglárka Karolina 

2. Finta Péter Borisz  

3. Hell Petra 

4. Horváth Katalin 

5. Kilián Keve 

6. Király Sára 

7. Stemler Dorina 

8. Tóth Olívia 

9. Vincze Vajk Valentin 

 

Nagy szeretettel köszöntjük őket 

falunkban!  

 

2012. évben elhunytak száma: 4 

Horesnyi János-

né, Mariska néni, 

január 11-én töl-

tötte be 90. életév-

ét. Ez alkalomból 

Miniszterelnök Úr 

díszoklevelet kül-

dött részére, amit 

Polgármester Úr 

adott át. Ezúton is 

k í v á n u n k  j ó 

egészséget és to-

v á b b i 

szép éve-

ket! 

Tájékoztatás 

Az állam átalakítja az önkormányzati rendszert. Az 

állami támogatás nagy összegű csökkenése miatt az 

idei költségvetésben mindenre kevesebb jut: például 

nem jut támogatás a civil szervezetek számára, az is-

kola csak a korábbi támogatás 20 %-át kapja, valamint 

elkerülhetetlen a létszámleépítés. A községgazdálko-

dási szakfeladaton dolgozó egy teljes munkaidős állás 

kerül megszűntetésre az idén. 

Fontosnak tartjuk hangsúlyozni, hogy mindez a fenn-

álló szűkös gazdasági lehetőségek és nem az iskola 

támogatása miatt történik. Az iskola támogatására az 

önkormányzat vállalkozási (szállásadás) bevételeiből 

jut. 

A változó és egyre nehezedő külső körülmények elle-

nére stabil költségvetési környezetben kívánjuk bizto-

sítani a falu fejlődését. Kiállva a két nevelési intéz-

mény, az óvoda és az iskola hosszú távú működtetése 

mellett, amelyek a falut vonzóvá tehetik a családot 

alapító fiatalok számára. 
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Rendkívüli ülés 2012. december 10.  

Az ülésnek egyetlen napirendi pontja volt, az állam által 

biztosított, egyszeri, vissza nem térítendő költségvetési 

támogatás igénybevételéről való döntés. 

Az állam az önkormányzatok pénzügyi-gazdasági rendsze-

re alapjainak megszilárdítása érdekében egyszeri, vissza 

nem térítendő költségvetési támogatást nyújt az 5000 fő 

lakosságszámot meg nem haladó település önkormányzat-

oknak  2012. december 12-én fennálló adósságállományá-

nak teljes visszafizetéséhez, valamint ezen adósságállo-

mány 2012. december 28-ig számított járulékainak megfi-

zetéséhez. Abaliget Önkormányzata esetében ez az adós-

ságállomány 56.527.272,-Ft, amit a szennyvízberuházásra 

vettünk fel. 

A képviselő-testület a Magyarország 2012. évi központi 

költségvetéséről szóló  törvényben foglaltakra figyelemmel 

kinyilvánította, hogy a törvényben írt feltételekkel tartozá-

sai megfizetéséhez igénybe kívánja venni az állam által 

biztosított, egyszeri, vissza nem térítendő költségvetési 

támogatást, azon adósságelemek tekintetében, amelyekre a 

költségvetési törvény a támogatás igénybevételét lehetővé 

teszi. 

központ felújítására is nyújtottunk be pályázatot, ami a 

tűzoltószertár épületének külső felújítását, parkosítást, 

valamint  játszótér fejlesztését foglalja magában. 

A jövő évben rendkívüli nehézségek elé néznek az ön-

kormányzatok. Szétválik az államigazgatási és az ön-

kormányzati feladat. A veszteséges tevékenységet el-

veszi az állam, viszont jelentős forrást von el. Több 

forrást vesznek el, mint feladatot. Minden szabad pénz 

kikerül a rendszerből,  viszont a hivatalt finanszíroz-

zák. Adósságrendezési gesztus elengedhetetlen volt 

ilyen finanszírozás mellett. Centralizáció figyelhető 

meg, valamint önkormányzati feladatkör szűkítés. 

Azon dolgozunk, hogy a módosítását követően marad-

jon Abaligeten is hivatal. Csökkentek a kötelező fel-

adatok, 2013. január l-től a közoktatás nem lesz kötele-

ző önkormányzati feladat, azt az állam átvállalja. Az 

óvodai ellátás biztosítása változatlanul kötelező fel-

adat. Egészségügy finanszírozására nem kap semmit az 

önkormányzat. Január 1-től felállnak a járások, hiány-

zott egy lépcső a közigazgatásból, a régió ezt a szere-

pet nem töltötte be. A járási rendszer hátránya, hogy 

messzebb van az állampolgártól, előnye, hogy specia-

listák lehetnek a kormánytisztviselők. A helyi hivata-

lok feladata eltolódik az önkormányzatok magasabb 

szintű kiszolgálására. A társulások változatlanul meg-

maradnak, de felül kell őket vizsgálni 6 hónapon belül. 

Az új önkormányzati törvény  határozza meg a közös 

hivatalok felállásának feltételeit, 2000 fő lakosság-

szám, vagy 7 település esetén lehetséges. Tárgyaláso-

kat folytattunk Cserkúttal, Bakonyával és 

Kővágótöttössel. A végére csak Kővágótöttös maradt, 

így 2177 lakossal új hivatal alakulhat orfűi központtal. 

Közmeghallgatás 2012. december 18. 

Testületi ülés 2012. december 18. 

A Kormány gazdaságpolitikai célkitűzései nagyban meg-

határozzák, leszabályozzák a helyi önkormányzatok  gaz-

dálkodását is. Az idei évet sikeresen abszolváltuk, ugyan-

akkor várhatóan nehéz gazdasági év következik. A  

szennyvíz-beruházásunk megvalósult, kifizettük a kivitele-

zőt. A beruházásra felvett MFB hitelt az állam átvállalta 

tőlünk, amit az elkövetkezendő nyolc év alatt fizettünk 

volna vissza. Vagyoni helyzetünkre az jellemző, hogy picit 

gyarapodtunk, külterületi föld területet lakótelekre cserél-

tük, ami hasznosabb számunkra. A következő évi költség-

vetésünket fontos információk hiányában próbáljuk össze-

állítani. Előreláthatólag 2013-ban kb. 27 millió Ft-tal keve-

sebb „jön” az államtól, helyette a kötelező feladataink ellá-

tására kb. 7 millió Ft, a hivatal működéséhez kb.10 millió 

Ft áll majd rendelkezésre állami forrásból. 

A közműberuházásunkra büszkék lehetünk, végre megszű-

nik a természetkárosítás. A szennyvíz leürítőt 

rekultiváltattuk. A közmunkaprogramban több mint 20 főt 

foglalkoztattunk. A jövőben a turizmus- idegenforgalom 

vonalat fogjuk erősíteni. A barlangnál lévő kemping és a 

szálló is az önkormányzat kezelésében van. Vállalkoznunk 

kell, ha meg akarunk élni. Munkálkodtunk a csapadékvíz 

elvezetésében, a földutakat tisztítottuk, és mindezt folytat-

juk 2013-ban. A lakosságot érintő új adónemet nem kívá-

nunk bevezetni. A Magyar Állam az ármegállapító ezentúl 

a szennyvíz, víz, kommunális hulladék esetében. Intézmé-

nyeink működése nincs veszélyben.  Az óvodánk továbbra 

is tagintézményként működik, a gyermek létszám szépen 

alakul. Az idegenforgalmi pályázatunk elbírálása januárra 

várható, a beruházás az I. számú tó környékét érinti. Falu-

A háziorvos kérelmét tárgyalva a képviselő-testület 

kifejezte azt a szándékát, hogy a 2013. évi költségvetés 

ismeretében újra tárgyalja a háziorvosi praxis támoga-

tási szerződését. A szerződés módosításáig az önkor-

mányzat biztosítja a jelenleg érvényben levő megálla-

podás szerinti  összeget. 

December 28-án együttes ülés keretében döntenek a 

testületek a közös önkormányzati hivatal létrehozásá-

ról, amennyiben Abaliget képviselő-testülete el tudja 

fogadni az előterjesztett finanszírozást. Az eredeti el-

képzelések szerint lakosságszám arányosan történt a 

támogatás elosztása és a törzshivatali bérhez való hoz-

zájárulás megállapítása. A közös önkormányzati hiva-

tali megállapodás 2 évre szól, addig nem lehet kilépni, 

de bármikor tárgyalhatunk újra. A Képviselő-testület 

megtárgyalta, majd  elfogadta az előterjesztett közös 

önkormányzati hivatal finanszírozását és felhatalmazta 

a jegyzőt a megállapodás előkészítésére. 

A korábbi testületi ülésen hozott határozatnak megfele-

lően tájékoztattam Orfű község polgármesterét óvoda 

fejlesztési szándékunkról. Orfű is szívesen fejlesztené 
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szülőknek a finom süteményeket, szendvicseket, üdítőket.  

Az iskola nemcsak mint oktatási intézmény van jelen a falu 

életében, hanem mint programszervező, felnőtteknek helyet 

adó létesítmény is. Nagyon sokan jelentkeztek a nyelvi kép-

zésekre (angolra, németre). Megtörténtek az egyéni regiszt-

rációk, leadtam a csoportokat Abaligetről. Nagy bennünk a 

várakozás, februárra kaptunk indítási ígéretet. (Bárkinek 

kérdése van, vagy szeretné, ha regisztrálnám az e-mail cí-

mem: bartoserika66@gmail.com) 

 

Iskola, iskola, 

ki a csoda 

jár oda? 
 

Teszi fel a költő a kérdést. 

Hát MI! 

MINDANNYIAN! 

 

A takács, a kovács, 

a kőműves meg az ács, 

a kardjával odajár 

kese lovon a huszár! 

Itt tanulta meg az á-t 

és a matematikát, 

itt tanulta meg az ó-t, 

mennyi szálat fon a pók. 

Itt tanulta meg az í-t, 

hogy a rózsa kivirít, 

hogyan írja le az ú-t, 

s a Dunántúl csupa púp, 

pörögtek az ő-k, az ű-k, 

mint a fényes köszörűk. 

Itt kezdte a hóember, 

jaj, de szép a december! 

itt sütötte meg a pék 

a legelső kenyerét, 

itt tanulta meg a csősz, 

mikor sárgul meg az ősz, 

minden ember itt tanulta 

meg, hogy mennyit ér a munka, 

é-t is, b-t is, c-t is, 

itt tanulok én is! 
 

(Gyurkovics Tibor: Iskola-nyitogató) 

November 10-én került megrendezésre az a jótékony-

sági bál, amin az iskola és az óvoda javára gyűjtöt-

tünk. A bál után sokféle érzés kavargott bennem, hi-

szen nagyon jól éreztem magam, bár a gyerekeim saj-

nos rövidre szabták a kimenőmet. Ezúton is szeret-

ném megköszönni Pálinkás Lajosnénak, Szilvinek, 

hogy ismét kézben tartotta a szervezést, idejét nem 

sajnálva telefonált, egyeztetett, rendezkedett. Persze 

minden évben felmerül bennünk több kérdés. Miért 

ugyanaz a néhány lelkes ember vállalja a munka 

oroszlánrészét, miért nem tudjuk leosztani a feladato-

kat egymás között, hogy senkinek se menjenek a 

munkája, családja rovására az előkészületek. Hiszen 

vagyunk néhányan szülők, akik beszállhatnánk és 

megfoghatnánk egy asztal egyik oldalát és segíthet-

nénk. Akkor is, ha nem vagyunk bálozós kedvűek. 

Persze, nem lehet kötelezővé tenni egy mulatságot. 

Nem lehet megparancsolni, hogy szombaton 8-tól 2-

ig érezze magát jól az ember adott társaságban az 

abaligeti „Kultúrban”. Pedagógusként persze más a 

helyzet. Az embernek erkölcsi felelőssége, hogy a jó 

ügy mellé álljon és személyes jelenlétével is megtisz-

teljen egy ilyen rendezvényt. Köszönjük Tomor Lász-

lónénak és Maksi Istvánnénak, hogy évek óta hajnalig 

kitartanak a büfében! Apropó! Ismét mennyei házi 

sütiket, pogácsát lehetett vásárolni, kitettek magukért 

a háziasszonyok. A házi pálinkát Dér Dezsőnek, a 

vörösbort Kalauz Zoltánnak, a fehérbort Büttner Ta-

másnak, a pörköltet Szatyor Miklósnak köszönhetjük. 

Ezen finomságok megvásárlásával mind mind intéz-

ményeinket támogatták. Sajnálattal vettük észre, bár 

nem első alkalommal fordul elő, hogy nagyobb társa-

ságok megpakolt kosarakkal érkeznek, és abból fo-

gyasztanak az est folyamán. Ez nem is lenne baj, ha 

batyus bált hirdettünk volna és összedobnánk a kosa-

rak tartalmát. Csakhogy. A büféhez bevásároltunk a 

szülői munkaközösség pénzéből és a saját, illetve 

egymás gyermekeit károsítjuk meg azzal, ha nem 

helyben vesszük meg a helyit. Ezúton is szeretnék 

megkérni mindenkit, hogy hagyjunk fel ezzel a rossz 

szokással! Végezetül szeretném megköszönni mind-

azoknak, akik jegyvásárlással, támogatói jegy vásár-

lásával, tombolafelajánlással, illetve kezeik munkájá-

val hozzájárultak a jó hangulatú estéhez. Az óvoda 

szülői munkaközössége 20 db új, EU szabványnak 

megfelelő fektetőágyat vásárolt a bevételből, amit a 

lurkók már örömmel birtokba is vettek. 

A farsangi időszak közepén vagyunk. Most a gyere-

kek készülnek lázasan bálba. Január 31-én, csütörtö-

kön 17-19 óráig a „Fonóban” (Plébánia, Közösségi 

terem) jelmezeket, maszkokat készítünk. Mindenkit 

szeretettel vár Szatyor-Járkovich Andrea, a Fonó há-

zigazdája.  H
B

O
 

Folytatás az 1. oldalról 

Január 22-én, a Kultúra Napján Lovas nemzet vagyunk! 

címmel kiállítás nyílt az Önkormányzat Tanácstermében. 

 A kiállított tárgyak kézbe vehetők.  

Megtekinthető február 22-ig.  

A kiállítás anyaga Kiss Ferenc, Gergely 

Anikó, Gergely Tekla és Madarász Gábor 

tulajdona. 

mailto:bartoserika66@gmail.com
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Ö N K O R M Á N Y Z A T I  H Í R L E V É L  

A rendkívüli ülés összehívását az indokolta, hogy a Bursa 

Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályá-

zat 2013. évi fordulójához 2012. október 26-ig lehet csat-

lakozni, valamint az I. számú tó  és környékének fejleszté-

sére benyújtott pályázathoz részletes adatokat tartalmazó 

testületi döntés szükséges.  

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete csat-

lakozni kíván a hátrányos helyzetű felsőoktatási hallgatók, 

illetőleg felsőoktatási tanulmányokat kezdő fiatalok támo-

gatására létrehozott Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkor-

mányzati Ösztöndíjpályázat 2013. évi fordulójához.  

2012. július 25-i ülésen döntött a Testület a turisztikai pá-

lyázat benyújtásáról. A szeptember 4-i ülésen  elfogadtuk 

az építtetői programot, valamint a tervezői és pályázatírói 

szerződést.  Képviselő-testület megerősítette határozatát, 

melyben egyetért a turisztikai attrakciófejlesztésre, ezen 

belül a község természeti értékeinek ökoturisztikai fejlesz-

tésére irányuló pályázat benyújtásával. 

hat az önkormányzatoknál(21 millió Ft), valamint a 

normatív támogatás is megszűnik (7 millió Ft). Egyéb 

adónemekben (gépjármű, építmény) is elvonásra kell 

számítanunk (kb. 6 millió Ft). Várhatóan  feladat ala-

pú támogatás következik kb. 7,7 millió Ft mértékben. 

A Képviselő-testület arról döntött, hogy azon orfűi 

székhellyel működő közös önkormányzati hivatalhoz 

csatlakozik 2013. január 1-től, amely Abaliget, Cser-

kút, Husztót, Orfű, Kovácsszénája és Kővágótöttös 

településeket szolgálja ki. A csatlakozás konkrét fel-

tételeit, az orfűi központ, valamint a létrejövő cserkúti 

és abaligeti állandó hivatali kirendeltségek költségeit, 

a személyi és tárgyi feltételeket a társulási szerződés 

tartalmazza majd, melyet a polgármester és a jegyző a 

társuló önkormányzatokkal történt egyeztetés után 

terjeszt újra a testületi ülés elé. 

Képviselő-testület „Abaliget község közigazgatási 

területén végzendő hulladékszállítási közszolgáltatás 

tevékenység végzésére közszolgáltató kiválasztásához 

közbeszerzési feladatok ellátása” tárgyában a közbe-

szerzési eljárás teljes körű lefolytatására Mihalovics 

Gábor közbeszerzési tanácsadót bízta meg. A megbí-

zás közbeszerzés lebonyolítására azért vált szükséges-

sé, mert a Délkom-mal kötött közszolgáltatási szerző-

désünk 2012. december 31-én lejár. 

Az „Európai Unió Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 

Alap falumegújítás és fejlesztés Leader Helyi Akció-

csoport közreműködésével 2012-től igénybe vehető 

támogatására” lehet pályázni. Az előzetes megbeszé-

lés alapján a támogatást az 1.,2., 4. és 5. célterületre 

nyújtanánk be. A fejlesztési területek az alábbiak len-

nének: Petőfi u. torkolata, a Művelődési Ház előtti 

háromszög alakú terület, buszváró mögötti közpark 

területén játszótér felújítása-bővítése, tűzoltószertár és 

sport öltöző előtti terület, melyen új park és parkoló 

jön létre, az előbbi parkokat összekötő sétány és a 

sportpálya mentén padok elhelyezése.   Ezen kívül a 

Tűzoltószertár épületének külső felújítása. A projekt 

összes költsége a pályázattal  megegyezően: legfeljebb 

bruttó 15 millió Ft. A projektnek a támogatás szem-

pontjából elszámolható összes költsége a pályázattal 

megegyezően: nettó 100 %. 

A Képviselő-testület határozata alapján Abaliget, Kos-

suth u. 63/3. szám alatti 46 m2 nagyságú lakást 2012. 

december 1-től 2013. május 24-ig az önkormányzat 

bérbe adja Orsós Józsefné ( sz: Orsós Angéla) Abali-

get, Kültelek 2. szám alatti lakos részére. A Képviselő

Képviselő-testületi ülés 2012. október 30. 

Az I. sz.-ú Tó környéki vállalkozók kérték a közterület-

használati díjuk 50%-os csökkentését az elmúlt évben be-

következett jelentős forgalomcsökkenésre való hivatko-

zással, mely forgalomkiesés a tó kotrásának munkálataival 

függ össze. Ezidáig a közterület-használati díjak felét fi-

zették be kérelmezők. Az önkormányzatnak szüksége len-

ne minden bevételre, de a helyi vállalkozókat sem szeret-

nék ellehetetleníteni. Az 50 %-os kedvezmény nem támo-

gatható, azonban a fennálló díjtartozásra a 25 %-os díj-

csökkentést megszavazta a testület. A parkoló, valamint a 

II.sz.-ú Tó bérlői nem közterület-használati díjat fizetnek, 

ők azt kérték, hogy engedjék el a bérleti díjuk utolsó rész-

letét, szintén a  rossz gazdasági év nehézségeire való hi-

vatkozással. 

Az Iskola pótlólagos működési támogatása érdekében mó-

dosítja a közoktatási megállapodást az Önkormányzat. 

Orfű Önkormányzata módosította korábbi döntését, mert 

már hat település csatlakozásával alakulna meg a közös 

hivatal. Kővágótöttös is kinyilvánította  csatlakozási szán-

dékát. 8-11 fő közötti dolgozói normatívát kaphatunk a 

lakossági lélekszám megoszlása alapján. A költségvetési 

törvény ismerete nélkül a finanszírozásról még nem lehet 

dönteni. 

Előzetes adatok szerint az SZJA kiegészítés nem marad-
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Az Önkormányzati Hírlevelet összeállította: 

Kisfali János polgármester. 

Képviselő-testületi ülés 2012. november 27.  Nevelési intézmények fejlesztése c. konstrukciójára pá-

lyázatot nyújt be óvodafejlesztésre, miután tájékoztatta 

Orfű község  polgármesterét,  képviselő-testületét szán-

dékáról. Pályázni abban az esetben lehet, ha nincs óvoda, 

vagy van óvoda, de vállaljuk, hogy a beruházás megvaló-

sulását követő nevelési év szeptember 1-jétől  

(előreláthatólag 2015. szeptember 1-től) plusz 1 csopor-

tot (20 fő) létrehozunk. A kérdés, hogy ez reálisan vállal-

ható-e? A pályázat 100 %-os támogatottságú. A pályázat 

beadási határideje 2013. január 15. 

Az ülésen jelen lévő Hóbárné Büttner Orsolya tájékoztat-

ta a képviselőket, hogy a felajánlott képviselői keretük-

ből, azt kiegészítve a szülői munkaközösség pénzével, 

óvodai fektetőket vásárolnak a gyermekek részére. 

2013-ban az önkormányzatoktól jelentős összegeket von-

nak el, kb. 17 millió forinttal kevesebbel gazdálkodha-

tunk. 

Még nincs elfogadva az ország költségvetése, de jelen 

ismereteink birtokában egyenlőre nem látunk fedezetet 

az iskola működését kiegészítő igény szerinti finanszíro-

zásra. A részletek ismeretében kell visszatérni a tárgya-

lásra, ezt jelezzük az egyházi fenntartó felé. 

Testület az Önkormányzat 2013. évi költségvetési kon-

cepcióját elfogadta. 

Az előző ülésen döntött a Testület az I. számú tó körül 

lévő közterület-használati díjak  2012. évi csökkentésé-

ről. Már akkor felmerült, hogy két másik vállalkozó, aki-

nek bérleti szerződése, illetve megállapodása van szintén 

csökkentést kérnek a 2012. évi, illetve aki már befizette a 

2013. évi bérleti díjból. Képviselő-testület a kért 50%-al 

szemben,a 25%-os díjhátralék csökkentést jóváhagyta. 

A II.sz.ú Tó bérlője esetében jelentős vagyon tekinteté-

ben állagmegóvás valósult meg, melynek figyelembe 

vételével kedvezményként a 2013. év első részletének 

befizetését elengedi. 

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete az 

idei második közmeghallgatás időpontját 2012. decem-

ber 18-án 17 órára tűzte ki. 

Az önkormányzat belső ellenőrzését Pécs M.J. Város 

Polgármesteri Hivatala belső ellenőrei végzik. A követ-

kező évi belső ellenőrzési ütemtervet még ebben az év-

ben jóvá kell hagyni. Ellenőrizendő folyamatok:  kész-

pénzkezelés rendjének ellenőrzése. 

Képviselő-testület a Bursa Hungarica Felsőoktatási Ön-

kormányzati Ösztöndíjpályázat 2013. évi fordulójában a 

család jövedelmi viszonyait figyelembe véve eltérő ösz-

szeg szerint részesítette támogatásban az „A” típusú  pá-

lyázókat. 

-testület felhívja valamennyi határozott idejű önkor-

mányzati lakás bérlőjét a lejáratról és arról, hogy nincs 

lehetőség automatikus szerződés-hosszabbításra. 

A Belügyminisztérium előzetes igényfelmérést végzett  a 

szociális tűzifa beszerzéshez kapcsolódó támogatáshoz.  

Az önkormányzat legfeljebb a normatív lakásfenntartási 

támogatásra jogosult személyek száma alapján igényel-

hetett maximum 2 m3/fő tűzifát. Mi a lehetséges maxi-

mumot igényeltük, 70 m3-t. A kiegészítő támogatáshoz 

az önkormányzatnak vállalnia kell az előző évihez ha-

sonlóan, meghatározott részt a bekerülési árból (ÁFA 

összege), valamint a szállításból adódó költségeket. 

Kizárólagos közúthasználati engedély iránti kérelmet 

utasított el a Képviselő-testület. 

Önkormányzati tulajdonban lévő terület vásárlása iránti 

kérelmet utasított el a Képviselő-testület, mivel az adás-

vételhez szükséges telekalakítás rendezési terv módosí-

tást igényel. 

A helyi adók mértékének emeléséről december 2-ig lehet 

dönteni. A jelenlegi nehéz gazdasági helyzetben a lakos-

ságot nem terhelő idegenforgalmi adó  250,-Ft-ról 300,-

Ft-ra történő emelését határozta el a képviselő-testület. 

Az óvodás gyermekek szülei azzal a kéréssel fordultak a 

Képviselő-testülethez, hogy az óvoda fűtését függetlenít-

sük az iskoláétól, mert iskolai szünetek idejére az óvodát 

is be kell zárni. A fűtés függetlenítése nagy költség len-

ne. Amennyiben igény van rá, és indokolt, befűtünk, le 

tudjuk zárni külön az iskola fűtését. Az iskolával átalány 

megállapodásunk van a fűtésre, ami jól működik. 

A képviselő-testület Marián Viktor és Szatyor Miklós 

javaslatára, képviselői keretükből az óvoda támogatására 

összesen 120.000,-Ft felhasználását engedélyezi.  

Képviselő testületi-ülés 2012. szeptember 4.  

Az állami konszolidáció minket is érint, ennek köszönhe-

tően a szennyvízberuházásra felvett hitelt az Állam egy 

összegben visszafizeti a pénzintézetnek. A Víziközmű 

Társulat által felvett hitelt a lakossági befizetések fede-

zik, melyet a törlesztő részletekre  fordítunk. 

Képviselő-testület az Önkormányzat 2012. évi költségve-

tésének III. negyedéves teljesítéséről szóló beszámolót 

elfogadta. 

Több információval rendelkezünk már a közös hivatal 

finanszírozására vonatkozóan, még változhat, de javulni 

már nem fog. Kővágótöttösnek vannak még személyi 

igényei. A tárgyalás kiindulási alapja, hogy nem tudunk 

további létszámot biztosítani részükre.  A  hivatal létre-

hozásáról szóló tárgyalások tovább folytatódnak. 

A képviselő-testület kifejezte azt a szándékát, hogy a Dél

-dunántúli Operatív Program keretében meghirdetett  


